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Deltagere: Jette Haislund, Ringkøbing-Skjern, Charlotte Søndergaard, HEV, Gurli Wolf, 

Herning, Helle Ø Enstrøm, Lemvig, Lone Viggers, HEV, Peter Seebach, HEV, Kirsten K Laursen, 

Ikast-Brande, Pernille Amdal, Holstebro, Lene W. Antonsen, HEV 

 

Referant: Lene W. Antonsen 

 

Gæst: Louise Theilgaard – deltog i punkt 5 & 6 

 

1. Velkomst og  Kort præsentationsrunde v Peter Seebach 

 

2. Godkendelse af dagsorden samt punkter til evt. v Peter Seebach 

Referat: Dagsordenen blev godkendt og der var ingen punkter til evt. 

 

3. Kort gennemgang af organiseringen under sundhedsaftalen, samt den Faglige 

Arbejdsgruppe Børneafdelingen og Sundhedsplejen v Gurli Wolf 

Indstilling: 

 At kommissorium for Implementeringsgruppen Børn & Unge, Somatik godkendes 

 At kommissorium for den Faglige Arbejdsgruppe Børneafdelingen og Sundhedsplejen 

godkendes  

Sagsfremstilling: 

 Samarbejdet mellem Børneafdelingen og sundhedsplejen i børneafdelingens 

optageområde har i en periode forgået i regi af dialogmøder med deltagere fra de 

berørte funktioner. Dialogmøderne har haft til hensigt gennem et ledelsesforum, at 

skabe gode forløb for familier på tværs af sektorerne. 

 Det kan være hensigtsmæssigt og give et overblik over tiltag – igangværende som nye 

– at dette mødeforum lægges i regi af Sundhedsaftalen og dermed Implementerings-

gruppen. 

 På grund af et vist sammenfald af mødedeltagere tilstræbes at møderne lægges i 

forlængelse af hinanden, når dette kan lade sig gøre.  

Bilag: 

 Udkast til kommissorium for Implementeringsgruppen 

 Udkast til kommissorium for den Faglige Arbejdsgruppe 

 Oversigt over Faglige Arbejdsgrupper 

 

Referat: Gurli gennemgik Kommissoriet for implementeringsgruppen, dette blev godkendt. 

Implementerings-gruppen aftalte at dagsorden og referat sendes til praksiskonsulent 

for Børneafdelingen Jane Boelskifte mhp orientering. 
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 De kommunale repræsentanter orienterer selv egne praksiskonsulenter om gruppens 

arbejde. Ønsker de kommunale praksiskonsulenter at komme på mail-listen sendes 

mailadresser til Gurli Wolf. 

 Kommissorium for den faglige arbejdsgruppe Børneafdelingen og Sundhedsplejen er 

godkendt – denne gruppe kan få opgaver fra Implementeringsgruppen. 

 Gurli nævnte kort at der fra Sundhedstyregruppen er kommet forslag om ændret 

organisering af Sundhedsaftalen – denne forventes vedtaget 1/9-16. Vi afventer og ser 

hvilke konsekvenser dette får for os. 

 

4. KORA-Rapport vedr. Børn og overvægt v. Peter Seebach 

Indstilling: 

At Implementeringsgruppen er orienteret om rapportens konklusioner  

At Implementeringsgruppen afdækker hvilke kommunale tiltag der på nuværende 

tidspunkt er iværksat i Vestklyngen- de kommunale repræsentanter fremlægger evt 

nye initiativer fra egen kommune. 

 

Sagsfremstilling: 

Tema-gruppen Børn & Unge, Somatik har som et punkt i milepæls-planen en 

systematisk monitorering af overvægtsindsatser målrettet børn og unge. I den 

forbindelse er der bl.a. bestilt en KORA-rapport, som med sine konklusioner lægger op 

til fremadrettede indsatser.  

Inden vi i Vestklyngen lægger os fast på fælles nye indsatser vil det være udbytterigt – 

og evt have god synergieffekt – at dele viden om allerede iværksatte indsatser på 

området Børn og unge med fedme. KORA-rapporten beskriver igangværende indsatser 

– er der evt tilkommet nye siden dataindsamlingen? 

 

Bilag; KORA-rapport vedr. overvægtige børn og unge 

         Oversigt over kommunale indsatser 

 
Referat: Rapporten og baggrunden for denne blev kort gennemgået. Lone Viggers kunne 

fortælle at der i HEV er data fra projekt STOR fra 2005, der er planer om en ti-års-

follow-up når sygemeldt medarbejder i Ernæringsenheden vender tilbage. 

 Der var en del dialog vedr Holbæk-metoden fordele og ulemper. 

  

Gensidig orientering om igangværende indsatser: 

 Ikast-Brande benytter Holbæk-metoden og har indtil nu haft positive erfaringer – de har 

en klinisk diætist med i forløbene. I kommunen kigger de også på tiltag overfor 

overvægtige gravide mhp tidlig indsats. Den henvisende instans er primært 

sundhedsplejerskerne som også skeler til motivationen hos familierne.Julemærkehjem-

børn integreres i ordningen når de kommer hjem. Der er pt 44 børn tilknyttet. 

 Lemvig fortæller om en inviterende tilgang med sundhedsplejersker og diætist – det var 

ikke alle familier, som blev hjulpet ad denne vej derfor har to sundhedsplejersker været 

på kursus i Holbæk-metoden som skal tænkes som supplement til det de gør i forvejen. 

pilotprojekt med i første omgang 6 børn igangsættes. Henvisninger fra 

sundhedsplejersker, egen læge samt Børneafdelingen.  

 Holstebro har Move via fun – som primært handler om bevægelsesglæde. der er to 

sundhedsplejersker som har kurset i Holbæk-metoden, men desværre ikke i øjeblikket 

indsatser igang. Julemærkehjem-børn kommer på Move via fun 

 Ringkøbing-Skjern havde for nylig første samling med gruppe-forløbet BULT – Børn og 

Unge Lidt forTunge. BULT har rullende indtag. Sundhedsplejersker har været til 

informationsmøde vedr kursus i Holbæk-metoden, men kommunen afventer. 

 Herning har ingen indsatser lige nu, men er i den spæde start på et projekt som skal gå 

på tværs af flere forvaltninger. 

 Struer var ikke repræsenteret på mødet. 
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 Generelt var der i implementeringsgruppen bekymring for fremtidig 

henvisningsmulighed for de overvægtige børn – Gruppen vil rejse problematikken for 

Klyngestyregruppen. 

 

 Fra Klyngestyregruppens sidste møde kunne Lene W A fortælle at 

Implementeringsgruppen Børn og Unge, somatik har fået opgaven at være opmærksom 

på indsatser og tilbud i forhold til Adipositas, simplex i børnegruppen. Yderligere 

information om dette på næste møde. Nedenstående skema viser fordelingen af børn 

henvist til ernæringsenheden med adipositas simplex i 2015. 

  

Kommune 

 

Antal Patienter (2015) Antal besøg (2015) 

Herning 58 123 

Holstebro  42 99 

Ikast-Brande 22 47 

Lemvig 3 7 

Ringkøbing-Skjern 38 83 

Struer 26 60 

 

  

5. Opfølgning på sundt samspil v Louise Theilgaard (Udskudt ved sidste møde) 
Indstilling: 

 Fælles drøftelse af hvordan vi kan arbejde med det fremlagte, herunder en 

 drøftelse af om vi tværsektorielt ønsker at arbejde på fælles indsatser  

Sagsfremstilling: 

 Louise Theilgård har lavet statistik på henvisende instans, diagnoser, 

 kerneproblematikker, individuelle opfølgningsforløb og socialklasser og vil 

 fremlægge disse i forhold til håndteringen af børn og unge med kronisk sygdom. 

 

Referat: Louise Theilgaards præsentation er vedhæftet referatet til inspiration 

  

6. Styrket indsats for børn og unge som pårørende – et tværkommunalt – 

tværsektorielt projekt v Louise Theilgaard 

Indstilling: 

Orientering om ansøgningsprocessen samt hvilke kommuner der har givet tilsagn 

om at deltage  

Sagsfremstilling: 

 Børneafdelingen og kommunerne i Vestklyngen arbejder med muligheder for at 

samarbejde om en ny satspulje, der udmøntes til "Styrket indsats for børn som 

pårørende" (sekundær målgruppe forældre).  

 På baggrund af erfaringer med samarbejdet omkring håndtering og mestring af at 

have et barn med kronisk sygdom: Projekt "Sundt samspil", vil vi gerne med den 

nye satspulje bygge videre på de muligheder vi har set undervejs. 

 

Referat: Louise Theilgaards præsentation er vedhæftet referatet til inspiration. 
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 Satspuljemidlerne fordeles 31. maj – 4 kommuner i Vestklyngen har søgt sammen, 

Herning, Holstebro, Lemvig og Ringkøbing-Skjern.  

 

7. Behandling af børn og unge i eget hjem v Gurli Wolf 

Indstilling: 

At gruppen afdækker hvilke muligheder der er for behandling af børn og unge i 

eget hjem. 

 At gruppen drøfter hvilke målgrupper det kunne være relevant at behandle i eget 

 hjem. 

Sagsfremstilling: 

 Temagruppen Børn & unge, somatik har med udgangspunkt i sundhedsaftalen 

 drøftet mulighederne for at behandle børn og unge i eget hjem, herunder har der 

 været overvejelser om hvilke forældreressourcer der skønnedes nødvendige. 

 Temagruppen ønskede en klynge som ville udarbejde forslag til beskrivelse af

 målgruppe, behandlinger samt hvilken understøttelse af forældrene der vil være

 nødvendig.  

 

Referat: Punktet blev efter lidt dialog slettet, da vi afventer nyt fra Temagruppen. 

 

8. Standardansøgninger i forbindelse med særlige sygdomme v Peter Seebach 

Indstilling: 

At implementeringsgruppen orienteres om seneste drøftelse af emnet på 

Temagruppens møde. 

Sagsfremstilling: 

Under temagruppen Børn & Unge, Somatik har der været nedsat en 

arbejdsgruppe, der skulle se på mulighederne for en standardansøgning for børn 

med særlige sygdomme. Der arbejdes på at udarbejde en ramme for de 

kommunale behov for informationer med henblik på hurtig sagsgang ved særlige, 

sjældne sygdomme. 

 

Referat: Temagruppen Børn & Unge,somatik ønskede at børn med kroniske sygdomme skulle 

have en forenklet og standardiseret ansøgningsprocedure for at lette adgangen til 

ydelser de er berettigede til på baggrund af deres sygdom. KOSU har ikke ønsket at der 

udformes standardprocedurer. I stedet arbejdes der på, at der for børn med kroniske 

sygdommer som fx cøliaki og diabetes udarbejdes en ramme for hurtigere sagsgang.  

 

9. Evt 


